si conjux ex cohabitatione cum alio periculum animæ patitur, Jure divino licitum est ei ab ipso discedere, juxta illud Salvatoris, Matth. 5. *Si manus tua, vel pes tuus scandalizat te, abscinde eum, et projice abs te,* adeoque non indiget auctoritate Judicis saltem pro foro interno; Sic Sanchez, lib. 20, disp. 17, n. 10. Reiffenstuel l. c. n. 35. arg. cap. *Idololatria* 5, caus. 28, qu. 2, ubi dicitur omnino posse, dictio enim omnino est præcisa, habetque præcisam naturam, et est lata sententiæ, ac importat idem, ac ipso jure, taliter quod aliquid absque alia dispositione libere fieri possit; ut recte advertit Barbosa in Dict. usu frequent. dict. 240, n. 10, 12 et 19, et Sanchez lib. 1, disp. 32, n. 6.

(26. 27. Quarta causa est sævitia alterius conjugis. Potest enim licite uxorem divortium facere a marito, si sit tanta sævitia mariti, ut ipsa absque periculo vitæ, vel gravis damni corporalis secum cohabitare non possit: cap. *Ex transmissa* 8, et cap. *Literas* 13, de Restitut. spoliator. (28. Sic etiam ob sævitiam uxoris, præsertim insidiantis vitæ mariti aut machinantis mortem illius, potest licite maritus divortium facere ab ea: quia jus naturale cuilibet concedit facultatem adversus vim injustam se tuendi, et periculum illius quovis modo declinandi; arg. l. *Ut vim* 3, de Justit. et Jur., et l. *Itaque* 4, ff. ad Leg. Aquil., et sic tenent Abbas in cap. *Si quæ mulier*, 1, de Divortii, n. 4, et ibi Hostiens. n. 2. Joann. Andr., n. 3. Ancharan. in fine. Sanchez, l. 10, disp. 18, n. 8. Reiffenstuel, l. c. n. 53, et alii communiter.

(29. Sævitia sufficiens ad divortium censetur, si adsit probabilis timor, et periculum gravis verberationis, aut crudelis vel atrocis tractationis futuræ, etiam secluso vitæ periculo, quia gravis, aut atrox verberatio, seu crudelis tractatio causant metum cadentem in constantem virum. Nec conjuges cum tanto periculo censentur se obligasse ad cohabitandum. Ita Engel, l. 4 Decret. tit. 19, n. 23. Reiffenstuel, ibid., n. 31. Sanchez, l. 10, disp. 18, num. 16. Bosco de Matrimon., disp. 12, sect. 16, conclus. 13, a n. 446. Layman, l. 5, tract. 10, part. 3, cap. 7, n. 16, et alii communiter; arg. l. *Consensu*, 8, § 2. *C. repud.* et novell. 22, cap. 15. (30. Quando unus conjux ex sævitia alterius patitur probabilem timorem, aut periculum vitæ, gravis verberationis, aut crudelis tractationis, si periculum est in mora, potest propria auctoritate discedere ab ipso, donec causa coram Judice discussa, sententia feratur, vel eidem sufficiens cautio de securitate præstetur; quia existente et urgente tali periculo, Jus naturæ defensionem quovis modo etiam ex fuga capiendam concedit; arg. l. *Ut vim* 3, ff. de just. et jur. et l. *Itaque* 4, ff. ad leg. Aquil., ibi: « Nam adversus periculum naturalis ratio permittit se defendere. » Sic Engel, lib. 4. Decretal., tit. 19, n. 23. Pirhing, ib., n. 62. Reiffenstuel, ib., n. 46. Guttierrez, lib. 1. Can. qq., cap. 28, n. 8. Layman, l. 5, tract. 10, part. 3, c. 7, n. 18. Sanchez, l. 10, disp. 18, n. 3, arg. cap. *Ex transmissa* 8, et cap. *Literas* 13, de

Restit. spoliator. (31. Si vero periculum non sit in mora, sed conjux possit cum omni securitate expectare sententiam Judicis, tunc propria auctoritate discedere non potest. Ita Doctores mox citati; arg. diction. cap. *Ex trans.* 8, et diction. cap. *Literas* 13, de Restitut. spoliator.

(32. Quinta causa est votum ultramarinum ad liberandam Terram Sanctam; ob finem enim tam pium, et sanctum potest vir etiam invita uxore tale votum emittere, atque adimplere, et in tali casu fit licite divortium ad tempus, donec scilicet vir redeat, ac proinde inter justas, et legitimas divortii causas recte enumeratur, textu expresso in cap. *Ex multa* 9, de Voto, § *In tanta*, ibi: « In tanta quoque necessitate populi Christiani, ne Terræ Sanctæ impediatur subsidium, viri præter uxorum assensum hujus peregrinationis propositum vovere libere valent, et quod voverunt libere adimplere. »

(33. Sexta est morbus contagiosus, aut aliud grave periculum corporis; ubi enim judicio Medicorum aut peritorum, est probabile periculum gravis infectionis, potest conjux sanus petere omnino separationem a thoro, et cohabitatione, si non tantum ex debito conjugali, sed etiam ex sola cohabitatione tale infectionis gravis periculum probabiliter timeatur, ut communiter sentiunt Doctores cum S. Thoma, et Scoto, in 4, distinct. 32. Sanchez, lib. 9, disp. 24, num. 17. Navarr. in Manual., cap. 16, num. 23. Barbosa in cap. *Quoniam* 2, de Conjug., lepros. Pirhing, lib. 4. Decretal., tit. 8, n. 10. Reiffenstuel, lib., n. 7. Engel, ibidem arg. cap. *Pervenit* 1, de Conjug. lepros. ubi dicitur, quod si conjuges sani non possint induci ad cohabitandum cum leprosis suis conjugibus, ad hoc cogi non possint, dummodo uterque altero vivente continentiam servent, ibi: « Si vero ad hoc induci non poterunt, eis arctius injungas, ut uterque altero vivente continentiam servent. » Et ratio est, quia ex naturali interpretatione conjuges in matrimonii contractu corporum potestatem inter se dant, et se obligant ad cohabitandum, salva suarum personarum incolumitate, adeoque cum timetur probabiliter grave periculum salutis corporalis ex cohabitatione cum conjuge infecto lepra, morbo gallico, aut alio contagioso morbo, tunc non urget obligatio reddendi debitum, nec simul cohabitandi. Rursus enim ordo naturæ postulat, aut saltem concedit, ut prius consulatur incolumitati proprii individui, cum ordinata charitas incipiat a seipso; argum. cap. *Si non licet* 7, caus. 23, qu. 5. (34. Si quis autem sponte contraxit cum persona, quam prius sciebat lepra, vel morbo gallico, aut alio simili morbo contagioso laborare, non potest licite divortium facere, nec quoad thorum, nec quoad cohabitationem, quia censetur cessisse juri suo, sicuti is, qui sciens vitium mercis, nihilominus emit. Sic communiter Doctores cum Sanch. loco cit. num. 8. Layman lib. 5. tr. 10, p. 3, cap. 1, n. 6.